MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

1/5

EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR 01/2024 VINCULADO AO EDITAL 088/2024, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO 2025/1 – CURSOS DE GRADUAÇÃO – UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/IFMT)
SELEÇÃO ATRAVÉS DO ENEM 2011 A 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de março de 2021, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) 62, de 05 de abril de 2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições
da legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 088/2024, que contém as normas, as
rotinas e os procedimentos que regem o Processo Seletivo dos Cursos de Graduação na Modalidade a
Distância da Universidade Aberta do Brasil (UAB/IFMT), com ingresso no primeiro semestre do ano
letivo de 2025.

1. RESOLVE:

I - RETIFICAR, o preâmbulo do Edital 088/2024, conforme abaixo:
ONDE SE LÊ:

[...] Serão ofertadas 382 (trezentas e oitenta e duas) vagas, [...]

LEIA-SE:
[...] Serão ofertadas 471 (quatrocentas e setenta e uma) vagas, [...]

II - COMPLEMENTAR, o preâmbulo do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

24) Polo de Várzea Grande - MT, localizado na rua Prefeito Napoleão José da Costa, S/N, Bairro Ponte
Nova, CEP: 78115- 040, Várzea Grande – MT.

III – COMPLEMENTAR, o Quadro 1 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

Quadro 1- Indicação do curso superior e da distribuição de vagas
IFMT CAMPUS CUIABÁ – OCTAYDE JORGE DA SILVA

Licenciatura em Pedagogia

Polo de Apoio
Presencial

Autorização de
funcionamento

Carga
horária

Turno

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Renda bruta
mensal familiar
por pessoa igual
ou inferior a 1,0
salário mínimo

Independente de
Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

Água Boa - MT
Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Aripuanã - MT
Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Campo Verde -
MT

Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

2/5

* AC (ampla concorrência).
** EAD (curso de educação a distância, com avaliações presenciais).

IV – COMPLEMENTAR, o Quadro 2 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

Quadro 2 – Indicação do curso superior e da distribuição de vagas

Canarana - MT
Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Cuiabá - MT
Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 7 1 1 1 2 2 1 1 2 2 20

Guarantã do
Norte - MT

Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Pontes e Lacerda -
MT

Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Porto Esperidião -
MT

Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Sapezal - MT
Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Várzea Grande -
MT

Resolução
CONSUP

120/2022

3.215
horas

EAD** 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

TOTAL DE VAGAS NO CURSO➔➔➔ 149

IFMT CAMPUS CUIABÁ – OCTAYDE JORGE DA SILVA

Tecnologia em Sistemas para Internet

Polo de Apoio
Presencial

Autorização de
funcionamento

Carga
horária

Turno

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Renda bruta
mensal familiar
por pessoa igual
ou inferior a 1,0
salário mínimo

Independente de
Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

Cuiabá - MT
Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 7 1 1 1 2 2 1 1 2 2 20

Formosa - GO
Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Planaltina - GO
Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Porto Velho - RO
Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Santo Antônio do
Descoberto - GO

Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

3/5

* AC (ampla concorrência).
** EAD (curso de educação a distância, com avaliações presenciais).

V – COMPLEMENTAR, o Quadro 3 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Cuiabá e Várzea
Grande, conforme abaixo:

Quadro 3 – Indicação do curso superior e da distribuição de vagas

* AC (ampla concorrência).
** EAD (curso de educação a distância, com avaliações presenciais).

São Felix do
Araguaia - MT

Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Várzea Grande -
MT

Resolução
CONSUP
32/2011

2.010
horas

EAD** 9 1 1 1 4 2 1 1 3 2 25

TOTAL DE VAGAS NO CURSO➔➔➔ 110

IFMT CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

Licenciatura em Química

Polo de Apoio
Presencial

Autorização de
funcionamento

Carga
horária

Turno

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Renda bruta
mensal familiar
por pessoa igual
ou inferior a 1,0
salário mínimo

Independente de
Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

Ariquemes - RO
Resolução

 CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD** 5 1 1 0 2 2 1 0 2 1 15

Cáceres - MT
Resolução

 CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD**

5 1 1 0 2 2 1 0 2 1 15

Cuiabá – MT
Resolução

CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Diamantino - MT
Resolução

 CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD** 5 1 1 0 2 2 1 0 2 1 15

Mineiros - GO
Resolução

 CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD** 5 1 1 0 2 2 1 0 2 1 15

Santo Antônio
do Descoberto -

GO

Resolução
 CEFET
6/2006

3.260
horas

EAD** 5 1 1 0 2 2 1 0 2 1 15

Várzea Grande -
MT

Resolução
CEFET

6/2006

3.260
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

TOTAL DE VAGAS NO CURSO➔➔➔ 101

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

4/5

VI – COMPLEMENTAR, o Quadro 4 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

Quadro 4 – Indicação do curso superior e da distribuição de vagas

* AC (ampla concorrência).
** EAD (curso de educação a distância, com avaliações presenciais).

IFMT CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

Licenciatura em Matemática

Polo de Apoio
Presencial

Autorização de
funcionamento

Carga
horária

Turno

Distribuição das vagas

AC* L1

Oriundos de escolas públicas

Total

Renda bruta
mensal familiar
por pessoa igual
ou inferior a 1,0
salário mínimo

Independente de
Renda

L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9

Buritis - RO
Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Chupinguaia - RO
Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Cuiabá - MT
Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 7 1 1 1 2 2 1 1 2 2 20

Nova Mamoré -
RO

Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Porto Velho - RO
Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Primavera do
Leste - MT

Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

São Simão - GO
Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

Várzea Grande -
MT

Resolução
CONSUP
91/2015

3.410
horas

EAD** 4 1 1 0 2 1 1 0 2 1 13

TOTAL DE VAGAS NO CURSO➔➔➔ 111

TOTAL DE VAGAS NO EDITAL➔➔➔ 471

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

5/5

VII – COMPLEMENTAR, o Quadro 5 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

Quadro 5 – Atendimento presencial

POLO DE APOIO
PRESENCIAL

ENDEREÇO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO
E-MAIL/TELEFONE

Várzea Grande

- MT

Rua Prefeito Napoleão José
da Costa, S/N, Bairro Ponte
Nova, CEP: 78115- 040,
Várzea Grande – MT

Segunda a Sexta-feira
08h às 12h
14h às 17h

Telefone: (65) 3685-6684
E-mail: coord-polo-

vgd@uab.ifmt.edu.br

VIII – COMPLEMENTAR, o Quadro 7 do Edital 088/2024 com a inclusão do Polo de Várzea Grande,
conforme abaixo:

Quadro 7 – Locais de Matrícula

POLO DE APOIO
PRESENCIAL

ENDEREÇO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO
E-MAIL/TELEFONE

Várzea Grande

- MT

Rua Prefeito Napoleão José
da Costa, S/N, Bairro Ponte
Nova, CEP: 78115- 040,
Várzea Grande – MT

Segunda a Sexta-feira
08h às 12h
14h às 17h

Telefone: (65) 3685-6684
E-mail: coord-polo-

vgd@uab.ifmt.edu.br

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 088/2024.
2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 20 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021

mailto:coord-polo-vgd@uab.ifmt.edu.br
mailto:coord-polo-vgd@uab.ifmt.edu.br
mailto:coord-polo-vgd@uab.ifmt.edu.br
mailto:coord-polo-vgd@uab.ifmt.edu.br

		2024-09-20T08:19:33-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149